中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國110年8月3日

發文字號：（110）汽貨國華字第192號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：依據中華民國全國商業總會110年7月23日全商會字第1100000233號函轉內政部警政署110年7月19日警署刑際字第1100003606號函辦理，轉知有關內政部警政署函示為避免歹徒透過「竄改商務電子郵件」進行詐騙案，如附中華民國全國商業總會上函及附件影本供參，並請轉知會員，敬請 查照。

	說明：內政部警政署旨函說明如下：
一、本年度迄今因「竄改商務電子郵件」遭詐騙金額已逾新臺幣2億元，鑒於國內企業習慣使用電子郵件與客戶聯繫，歹徒可能透過駭入公司系統長期潛伏，觀察雙方往來郵件，或進行網路監聽分析交易資料，再藉由極為相似之電子郵件傳送予該公司進行詐騙。
二、旨揭詐騙手法略述如下(會經常變動):

(一)詐騙集團攔截被害人公司交易信件，並申請與企業客戶電子郵件地址相似度極高的假郵件使之混淆(如僅有部分英文字母略有差異：pq、lI、０Ｏ、oa等)。
(二)詐騙集團駭入電子郵件，並冒用該電子郵件發信給被駭企業之客戶，騙取企業或客戶變更匯款帳戶，藉機詐騙被害人將貸款匯至詐騙集團所預設帳戶。

(三)詐騙集團謊稱為高階主管、律師或其他法定代表，聲稱需處理機密或有時效性的事情，並要求匯款至其所控制的帳戶。
三、接獲可疑電子郵件時可依下列模式進行，防止遭詐騙：
（一)警覺：收到關於變更匯款帳戶郵件時，勿僅依指示操作變更。

 (二)檢視：仔細查看來信電子郵件帳號是否有異樣之處。

(三)確認：雖聯繫窗口公司為外商公司，仍應致電再三確認，並進一步要求提供證明文件，並再次確認。

(四)教育：增強公司電腦伺服器資訊安全，並教育員工應保持警覺，提升應變能力。

四、「竄改商務電子郵件」詐騙預防手法如下：
(一)電子郵件密碼勿使用懶人密碼，避免遭到暴力破解。

(二)強化電子郵件系統的使用安全性並開啟安全警示功能，一接獲通知告警，應速變更為具安全強度密碼。

(三)匯款帳戶有變更時，請再次以電話聯繫確認。
五、惠請轉所屬會員及各企業行號周知，經手國外匯款之採購及會計人員，於涉及大筆匯款時，應仔細辨別電子郵件地址：若信件中提到變更匯款帳號時，應透過原有聯繫管道再次確認，避免造成巨額損失。
六、另請中華民國銀行商業同業公會全國聯合會轉所屬各金融機構，遇有轄內企業突然變更匯款帳戶、受款地國家等異常徵候，應多予關懷提問，並請企業匯款人員務必再次確認，慎防是類詐騙。

	正本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	副本：

	理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Pia%#mé%%a
s b

AR

FERESBEHRRLT &

HAEE  SIETARE 106 4 FHes 1 £2390 356 4
& 3%:02-27012671 o #% 226

& A :02-27555493 ; 27542107

BA A BAEEAE

EF{24 * kang@roccoc. org. tw

ZXEARETRAEM

Hx A PERBII0OFE7A238

BXFER  2H & FH 1100000233 3%

#®y o LAEH

FERBEGSESARELIR

M 4o

IE  ABETHEG T BURKETEHMS ETHR B
Wik sorr B & B R A L0 0 AMEREFRR -

WO LRI EHE1I0FT A 19 B EZHMETH

1100003606 3%& (&R Fi4oH4F ) 2 -

ERRECAEEM
BlA

115 3F 45 18

ﬁ?&‘?%a . |
/}Ygﬁ \%é %v/éﬁ\zﬂ\ i

[10.%.3
BIHE (1D

[image: image3.jpg]1% %
PRAE IR

NEIELHE &

dhnk 0 110055 367 % % R 8455534555
[ClE= 29D

BN AEE REE

BrasEE 0 02-27697399#2511

1A E3E 0 02-21617961

& -F12 48 ¢ kyxrtgkz@cib. npa. gov. tw

XXFEFPERBELEABLLe
HxAH: PERBRIIETAIYA
XTI REMEF E11000036063%
RA A
FERBEARM RARE LR
M
§: ABETHER AABHHFE M | BITHR > L5
PR & B RMAERE 40 0 UAERE 2R R o
WA
—~AREEEASE "HARHETFEHYS | EFRALFE RN S
BB BNRANCEEEBERAESFHSAEAIHE > 5

HTREEBFANG] AR KB R > BRE 2 REMS
LETEBEIEST R 5 AN B diEAAMZ T T
AR % T 3% 0 8) AT R ER

Z > EMRTFESR T (SRR

(DHREDMBRTANIR S LPFaOERP
E F IR Mo b AR A & AR 1R 20 (R 2 2R 4
AxFHEFEL pqg11-00~0a%)-

()FHBREEIBATTFHE > EERZEFH4E1E LW
LEZEP RBOERFPUPERKRS B %ER
HMEABFEREZFEHRERAAARIKRS ©

(Z)HHREREB/ATREY AR LT R A 25

;i.. WY}

X &

))&

#1HER #£3R

[image: image4.jpg]FRIVBBERAFLEGFE L ERERELATIEH
B hE P o
CBETREFHEARTRT 7S K#T 0 kB kR %
(— )% LB BN E B RARERIR P HAHEF 0 8K IE T
BERE -
(Z)BR ATt R REEFHHRELTA BHRZA -
(2R #MBEEo ) AFH N MERER =%
Wo - F R RREEAM > EHRER -
(E)HF HEQNERARBENELY  EHF E LB
HER > RIAREREN -

W THAESHETHM ) FHREAH F AT
(EFEHHESHYERBAES > B ERRNHMAE -
(Z)BICEFHM4ZANERA RN EMBL 2L THE

— BB EREFTABLRDBETS -
(Z)EHREPFH B FABRUNTEBEED -
CRFHABRCERLSCETRA N BFBIERZIRME
BE AR NHFRREERE > BAF@p 3 ETEHM4

ERHFTRBIGTERRET > BREBRABMELE
BRER > BFREREBB L -

NOAHTERBBTHERNENGCLAM S CH/ME 520k

! Wit BHENOCERAYIERIKRS - LHRUBEREER

2 FUAE - BB ST HIRRM  EHDEERA B L BRHE

3.

L S

’

&

o B IAEER

ERCMEKRATERBHIE HHRNE  PERELETEQG - PERBALAD
¥oe BMBECETHHALLANE  TERAKRTHEAELTLRH
e TERALRAMAFLET THRATHBERNELG - ST EHY =

A2H %37

[image: image5.jpg]FRENT - BT A ERRS « LT A AI B B E A
BRE -~ BV THAEHEBERE ~ &P EATETAR B ~ ST B SRR
B AT HUGEEBBR - MR *%%E{fi CEETHATERE C BH
B TR #ﬁ%?‘?ﬂﬁé?%‘@{b& WHREBUFIHBERR - B
TR~ BB ETRERE - TARMBEAERA f—ﬁ%ﬁiﬁ%‘a/ﬁﬁ‘&/{’ R
i%ﬁiﬂiﬁ‘k‘ﬂ‘%&‘fe’k/fi %i#&ﬂ%ﬂi&&zﬁ%/&/ﬂ L& MEUTRAR ~ B4
MERERR - ATIRHUTERA LGB A ¥%§‘l§d"‘
A @B eREFFEZEACRITA  THRAAL LR - AZAHFLEA(H

A % 5 %§“ zag’rg&'zﬁoi

3

3 1

HI3HE £33 R